Sexto, nota poenam generalem falsantium litteras Apostolicas. Nam una cum fautoribus & defensoribus suis sunt ipso jure excommunicati, hoc enim demonstrant verba illa anathematis vinculo, que sunt Canon. lætæ sententiæ, ut in c. Dura in glossa 3. supra eodem; & hic notat glossa 3. Innoc. circa finem in verbo Innotatos, Holt. n. 3. & 5. & in eodem verbo. Henric. Boich. n. 4. verò. Aut queris, Card. n. 1. & in verbo Innotatos, Butr. n. 3. Abb. eod. verò. si verò Tenemus supra eodem & hic Butr. n. 4. verò. Dicit glossa; & nullus dicitur; & cum littera dicat omnes falsarios hanc poenam infligi cunctis indifferenter, live sint Clerici live laici, ut hic per Mar. Soc. n. 15. & consentiant omnes; & in Monacho consulti Feder. de Sens conf. 419 si notorium addens absolutiorem esse Sedi Apostolicæ reservaram per d. cap. Dura, quod etiam dicit post Joan. Andr. Mar. Soc. hic n. 21.

Hodie in falsariis litterarum Apostolicarum fertur excommunicatio in Bulla que in die Cœnæ Domini legi consuevit, §. 6. in hac verba. Item excommunicamus & anathematizamus omnes falsarios litterarum Apostolicarum etiam in forma brevis, ac supplicationem gratiam vel justitiam concernentium per Romanum Pontificem vel Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vicecancellarium aut gerentes vestros; aut de mandato ejusdem Romani Pontificis signatarum, nec non falsis fabricantes litteras Apostolicas etiam in forma brevis ac etiam falsis signantes supplicationes hujusmodi, sub nomine Romani Pontificis, seu Vicecancellarii aut gerentium vestre prædicatorum. Hæc hic.

Ex hoc contextu colligitur nonnulli ex modernis aliquot differentias & præcipuè duas inter excommunicationem que infligitur in textu nostro & illam que infligitur in Bulla

Cœnæ, d. §. 6. Prima differentia est, quia in hoc capite excommunicantur non modo indifferenter omnes qui fallant litteras Papales, sed etiam laici qui filis litteris utuntur, ut dicam infra in 10. not. sed in Bulla Cœnæ non excommunicantur, nisi falsarii litterarum Apostolicarum vel falsas litteras fabricantes, aut supplicationes falsò signantes, de utentibus autem nihil statuitur, aliud est fallare & aliud uti falsis, ut colligitur ex hoc capite in princ. Juncto §. Qui verò; & tres differentias colligimus infra numerum 51. & hanc differentiam constituunt Navarrus in Manuali, cap. 2. n. 62. verò. Quarta, Suar. tom. 5. disp. 21. sect. 2. n. 48. & quidam alii.

Secunda differentia est, quia ex hoc capite excommunicationem incurrit qui litteras Papales fallant per se vel per alios, ut in littera; sed ex Bulla Cœnæ non excommunicantur nisi qui hujusmodi litteras fallant per se, ut tenet Jacobus de Grassis in suis decisionibus, par. 1. lib. 4. c. 18. n. 93. & 95. & Suarez d. disp. 21. sect. 2. n. 48. sed hanc differentiam non puto veram. Quia regula qui per alium facit, est perinde ac si faciat per seipsum, procedit etiam in delictis ut hic notat Mar. Soc. n. 19. & 20. & in c. ad audientiam, n. 285. supra de homic. Idque non per fictionem, sed per veritatem, ut in terminis excommunicationis est textus clarus in c. Mulieres, §. fin. infra de sent. excom. ubi deciditur mandantem percussu Clericum, incidere in excommunicationem; & redditur ratio per hæc formalia verba, quia si committit verò, cujus autoritate vel mandato allegat jura non cordantia. Item procedit prædicta regula Sexti etiam in statutis penalibus, ut est glossa magna in c. si dignum. eod. tit. deducunt hic Joannes Andreas n. 18. verò. Et Joas. Abb. & Mar. Soc. n. 11. de centes autoritate illius quod dicit uti afflictores fori Civiles, inducentes eam ad intellectum statutorum punientium homicidas, ut verificatur etiam in mandantibus fieri homicidium. Ad quod etiam inducunt jura in lege si quis id, §. fin. ff. de jurisd. omn. jud. & in l. 2. §. Divas, ff. de jure fidei. & in l. Judati la secunda, cod. de Judati. Ideoque statutum puniens utentem falso instrumentum locum hinc vendicat etiam in eo qui utitur per alium, ut pluribus fundamentis respondit Ludovicus Romanus conf. 105. Viso themat. n. 2. & quamvis oppolium sententia Vincentius de Paleatis inter consilia Alexandri conf. 65. Visa quædam lib. 4. ubi late consultat Constitutionem penalem contra homicidas non habere locum in eo qui mandat fieri homicidium, tamen ejus opinio posset fortasse obtrudere ubi statutum esset juri communi contrarium, tunc enim non recipere interpretationem à jure communi, ac secus est si disponat quidem idem quòd jus commune aut illud adjuvet poenam augendo, quia tunc statuti poena locum habet etiam in eo qui facit per alium; ita Alex. conf. 95. n. 55. lib. 4. Hæc autem casta Bulla Cœnæ non obviat juri communi quia potius cum eo concordat, quia eandem poenam excommunicationis imponit falsariis litterarum Apostolicarum, quam jus commune imponit in hoc capite; & quamvis Bulla non utatur his verbis per se vel alios, sed simpliciter loquitur de falsariis, tamen intelligi debet de falsariis, tam per se quam per alios, ut sic recipiat interpretationem passivam ab hac Decretali, ad textum in l. 2. cod. de noxalibus & in c. cum dilectus, §. Ceterum; & hic glossa recepta in verbo juri communi, supra de consuetudine, nec Bulla loquitur per illa verba per se, sicut loquitur hoc caput in ea parte in qua imponit poenam degradationis & traditionis Curie seculari, ut dicam infra n. 42. sed ut prædixi, loquitur simpliciter de falsariis litterarum vel fabricantibus falsas litteras vel falsò signantes supplicationes, quæ verba verificantur etiam in his qui non per se, sed per interpositam personam hujusmodi fallantes committunt, ut ex dictis constat. Quia imò etiam illa Bulla Cœnæ uteretur his verbis per se, nihilominus esset supplenda vel per alios, prout supplent textum nostrum Holt. Joannes Andreas & communiter Doctores, ut dicam infra in octavo notat. dicto n. 42.

Tertia differentia, ommissis aliis est, quia Bulla Cœnæ in d. §. 6. loquitur expressè etiam de fallantibus supplicationes à Papa signatis, sed textus noster loquitur tantum de fallantibus litteras Apostolicas quarum appellatione non veniunt supplicationes, alioquin superfluum fuisset ut Bulla extendere hoc caput. Puniens fallantes litteras Papæ ac fallantes illius signaturas, ut observat Navarrus in Manuali dicto cap. 27. num. 62. verò. Declaratio prima, sed adverte, quia oppositum videtur tenere Collectar. hic n. 1. & ad rationem Navarii respondeo, ut dixi in c. licet n. 36. sup. eod. & hic vide hunc articulum in utramque partem plenè discussum à n. 3. usque ad n. 37.

Septimo nota in verò. Statuuntur, specialem poenam Clericorum fallantium litteras Papæ, nam officii & beneficii Ecclesiasticis sunt ipso jure privati, ut in textu; & notat Joannes Andreas, Card. Anchar. Abbas & omnes in summa; & ita eorum officia & beneficia impetrari possunt tanquam vacantia, ut tradunt Rebuff. de pacific. possess. n. 204. & in

170
gravi benef. 18. de mod. amit. benef. n. 43. Petr. Gregor. Tolosan. de benef. c. 26. n. 12. Nicol. Garz. in cod. tract. p. 11. c. 10. n. 170. Gotzal. ad reg. de monf. glof. 15. n. 58. & cum textus noster hac in parte restringat se ad Clericos, hinc deducitur ut laici falsantes litteras Papae, poenam privationis officiorum ac dignitatum minime incurrant, ut hic per Marianum Socinum, numero decimo septimo & decimo octavo.
40 Octavo nota in vers. Ita quod, aliam poenam specialem Clericorum falsantium litteras Papae, nam de crimine convicti, praevia degradatione iudiciali Ecclesiastica traduntur Curiae seculari secundum Constitutiones legitimas puniendi, ut in littera, scilicet ultimo supplicio seu poena mortis naturalis, ut hic innuitur; & tenet glossa in verbo Legitimas, Hosti. n. 8. dicens in falsario rescripti Principis magnitudinem criminis exigere supplicium capitale. Butr. n. 16. vers. Et impositur talis poena. Anchar. n. 2. in 3. not. ubi se remittit ad glossam; & Joannes de Anan. n. 11. vers. In eadem glossa; & est speciale in hac specie falsitatis secundum Abbatem n. 9. quem sequitur Afflict. dec. 404. n. 20. in fin. & n. 21. & idem tradunt Salicet. in l. Majorum n. 1. post med. vers. Et si quaras, cod. ad leg. Cornel. de falsi. Boer. dec. 82. n. 6. Duenna in reg. 290. in l. limit. ad fin. Grammat. dec. 27. n. 10. & ita passim servatur, teste Farinac. in pract. crim. lib. 5. de falsi. q. 151. n. 4. licet Joannes de Anan. in rubrica circa finem, dicat non servari isto casu, ut Clericus Curiae seculari tradatur, prout illum refert Jul. Clar. in §. fin. in pract. q. 36. n. 14. vers. Videmus etiam; & eodem modo hac verba legitima poena, id est mortis in Clerico incorrigibili exponit Abb. antiq. in c. cum non servari ista poena, in verbo legitima de iud. & ita habet hic unum ex tribus casibus in quibus de iure communi Clericus degradatur & traditur Curiae seculari, etiam non expectata incorrigibilitate. Alios duos habet hic in glossa in verbo Tradantur, unum scilicet in cap. ad abolendam supra de haeret. & alium ex c. Si quis Sacerdotum 11. q. 1. & hanc dicit esse theoricam Doctorum Guill. de Benedictis post tertiam partem repetitionis, capite Raimundus de testam. in questione de homicidio, numero 3. & seqq. & Jul. Clar. dista questione 36. vers. Scias etiam; & istos tres una cum aliis pluribus per Constitutiones Apostolicas inductis posuit in c. cum non ab homine ad num. 68. de iud.
41 Sed hic insurgit dubitatio, nunquid hac poena degradationis & traditionis Curiae seculari puniendus sit Clericus qui falsas litteras Apostolicas per alium, an vero ille tantum qui falsas illas per seipsum, Hosti. hic n. 6. in verbo per se supplet vel per alium, quia per se ipsum facere videtur, argumentum huius textus hic per se vel alios & c. Passoralis, §. Præterea in fine, supra de offic. deleg. & c. Malteris supra de sent. excom. & sic tenet Hosti. hanc poenam degradationis pariformiter imponendam esse Clerico, si sine falsis litteras per se sine per alium; & hanc opinionem approbat Joannes Andreas in summa textus & n. 2. in verbo vel alios, dum allegat regulam Quis per alium de reg. jur. lib. 6. & n. 3. in verbo per se ubi similiter supplet vel per alios; & sequitur Antonius de Butrio in fine, Ancharanus in secundo notabili; & est communis opinio Doctorum, ut inquit Marianus Socinus n. 19.
Sed certe huic opinioni valde obstat littera textus dum loquendo de Clericis dicit. Qui per se falsitatis vitam exercuerint, nam in vers. praeced. generaliter praesumit de committentibus falsitatem per se vel alios infligendo poenam excommunicationis deinde in vers. Statuentes, dum imponit aliam poenam clericis, simpliciter loquitur de falsariis; & ita haec quoque secunda poena locum habet in falsantibus tam per se, quam per alios, sed tandem in vers. Ita quod, dum subiungit gravissimam poenam degradationis actualis & traditionis Curiae seculari non repetit illa verba, per se vel alios, ut fecit in prima poena, nec loquitur simpliciter, ut fecit in secunda, sed expresse dicit, qui per se, & c. ergo in hoc tertio casu videtur absolute excludere falsantes per alios; alioquin ad quid hac diversitas loquendi? Unde poena talium Clericorum qui per alios falsificant ultra excommunicationem & privationem officiorum & beneficiorum, videtur dependere a dispositione aliorum iurum, quia quod non ministrat, sec. l. Sancimus Cod. de testament. l. Praecipuum in fin. Cod. de appellat. & in hoc tandem, licet cogitandum relinquat, videtur resistere Marian. Socin. hic n. 19. cum tribus sequentibus; & quamvis n. 22. dicat opinionem Hosti. fore esse magis tenendam quia in iure etiam in delictis videtur equiparari qui per se facit & qui per alium ideoque dispositio facta in uno videtur extendi ad reliquum ut notatur in l. Si quis servo, Cod. de iureiur. in c. 2. supra de mutui petition. & in concordantibus per eum allegatis; tamen haec non possunt applicari casui nostro in quo textus constituit ex rellam differentiam inter memoratas poenas & in tertia tantum se restringit ad falsantes per se; unde suppletio illa, vel per alios, corruptum litteram &

suppletiones ad Decretales non sunt permittit, Clem. Ne Romani, hic, vel addi de elec. & qui supplet corrigi, ut in Authen. de non alienand. in princ. Brixien. in repertorio in verb. Suppletio, & hac opinio mihi magis placet, tum quia est magis amica litterae, tum quia poena non sunt extendende de casu ad casum, sed potius restringendae, cap. Odis & c. in panis, de reg. jur. lib. 6. Afflict. decif. 21. n. 7. & in specie hac poena degradationis non imponitur nisi in casibus in iure expressis, ut dixi supra n. 56. vers. Tamen responderi potest; & hic casus Clerici falsantis per alium non reperitur expressus, quin potius exclusus per hanc litteram.
Nono nota hic, per quam & laici, specialem casum, 44 in quo laicus subicitur foro Ecclesiastico id est cum delinquit in re Ecclesiastica falsando litteras Apostolicas, ut hic per Butr. n. 4. Anchar. in 5. notab. Abb. n. 4. & Marian. Socin. n. 16. alios casus in c. fin. de except. lib. 6. & in summa 11. q. 1. & per Abbatem, in c. Cum sit generale de foro compet. Hoc autem in casu laicus est puniendus per Curiam laicalem secundum constitutiones legitimas, ut 45 in textu, id est poena legis Corneliae quae in servo est ultimum supplicium, & in libero homine est deportatio & omnium bonorum publicatio, ut in l. 1. §. fin. ff. ad leg. Cornel. de falsi. & in l. Ubi falsi, Cod. eod. & in §. Item Lex Cornelia de falsis institut. de publ. iudic. & hic notant glossa in verb. Legitimas, & sequuntur omnes doctores, ut dicit Mar. Socin. n. 8. qui tamen declarat dictum glossa de deportatione, ut procedat in libero homine nobili, aut in dignitate constituto; sed in homine ingobili & plebeio est poena damnationis in metallum, Per l. Si quis aliquid §. Qui vivi, ff. de panis & notat Butr. in d. l. 1. §. fin. n. 1. ff. eod. Afflict. decif. 21. n. 8. Poena tamen deportationis hodie non est in usu, nec alicui imponitur de consuetudine, ut per alios attestatur Jul. Clarus in pract. crim. §. Falsum, ut per alios attestatur Jul. Clarus in pract. crim. §. Falsum, ut per alios attestatur Jul. Clarus in pract. crim. canon. fol. 13. c. n. 8. & Jul. Clarus in §. fin. q. 67. vers. Item damnatio; unde secundum eum in praesentia. vers. Sed quare, ubi adfuit statuta superius dispositio, imponenda est poena expressa in ipis statutis, alioquin imponenda est poena consueta, quali hoc arbitrio iudicis relinquatur.
Decimo nota in §. Qui vero, poenam eorum qui falsis litteris Apostolicis utuntur, nam si Clerici sint, officii & beneficii spoliatur, id est per sententiam, ut exponit Innocentius hic in fin. in verb. Spolientur, Hosti. n. 10. Ioan. Andr. n. 4. Card. n. 1. in eod. verb. & alii communiter quod nota ad limitationem eorum, quae de hoc verbo, spolientur, dixi in c. Ad abolendam n. 29. supra de haeretico: si vero sint laici, sunt ipso facto excommunicati, ut ostendunt verba illa, tamdiu manent excommunicati falsi, & c. Et tenent hic Innoc. in fin. Abb. n. 6. Mar. Soc. n. 23. Ioan. Andr. Butr. Card. Anchar. & omnes in sum. textus, quod intelligit, si abusu non desistunt infra viginti dies, per c. Dara, §. fin. supra eod. sed hoc non placet, quia textus in d. c. Dara, non loquitur de his qui falsis litteris utuntur, sed de habentibus litteras falsas & non lacerantibus, seu distribuentibus vel restituuntibus & tales nullam excommunicationem incurrant, nisi sit lata a Iudice, prout hic dicitur, cum termino viginti dierum, sed textus noster in §. Qui vero, procedit in his qui scienter utuntur falsis litteris & tales, sunt laici, sunt ipso facto excommunicati, ut in textu & hic declarat Abb. num. 9.
Et ex hoc deducitur, ut si sint Clerici qui falsis litteris scienter utuntur, non sint excommunicati, quia textus iste aperte distinguendo inter Clericos & laicos vult, ut falsis litteris utentes, si Clerici sint officii & beneficii spoliatur & nihil dicit de excommunicatione, si vero sint laici, excommunicationi sint subiecti, ergo Clerici hanc poenam excommunicationis non incurrant, ergo opinio magis placet Abbati, n. 6. ne Clerici duplici poena conterantur, contra textum in cap. At si Clerici, §. De Adulteris, supra de iudicis, & quia in poenis benignior pars est eligenda, c. Poena de panis. dist. 1. licet Hosti. hic n. 10. in verb. Excommunicationi, teneat etiam Clericos falsis litteris utentes esse ipso iure excommunicatos eique ad stipulenter Ioan. Andr. n. 5. Card. n. 1. in verb. Laici & Mar. Soc. n. 23. ea ratione, quia Clerici magis delinquant, sed prime opinioni Abbatis magis favet ista littera.
Ex praedictis collige tres differentias inter falsantes litteras & falsis litteris utentes. Prima differentia est, quia falsantes litteras si sint Clerici, siue laici, sunt ipso facto excommunicati, ut dixi supra in 6. notab. utentes vero falsis litteris, si sint laici excommunicati sunt & in hoc concordant omnes; si vero sint Clerici, secundum opinionem Abbatis non sunt excommunicati, ut dixi supra n. 50.

Secunda differentia quia falsantes litteras si Clerici sint, officii & beneficii sunt ipso iure privati, ut dictum est supra in 7. notab. sed utentes falsis litteris non sunt privati ipso iure, sed privandi per sententiam huiusmodi, ut similiter dictum est supra, n. 47. Tertia differentia quia falsantes, si sint Clerici, actualiter sunt degradandi, ut patet ex dictis supra in 8. notab. Utentes vero hac poena degradationis & traditionis minime puniuntur, ut hic per Ancharanum in sexto notabili & in his concordant omnes Doctores.
52 Undecimo. Nota hic in vers. Ita tamen. In criminibus malitiam gravius puniri quam negligentiam, ut in littera, Anchar. in 7. notab. quandoque tamen negligentia dolo comparatur, scilicet cum dissoluta est, crassa & stupida, l. Si fideiussor, ff. Mandati, & hic notat gloss. ultim. & communiter Doctores.
54 Ultimo nota ex hie textu, equiparationem, quae fit inter eos qui falsis litteris utuntur & eos qui falsas litteras impetrant, sed non exercent per se falsitatem: In utriusque enim in modo puniendi distinguitur, an id egerit per malitiam vel per simplicitatem seu ignorantiam, prout distinguitur in c. Super litteris de rescriptis, & hic intellectus magis placet Ioan. Andr. n. 5. in verb. Statuimus, Abb. in fin. Mar. Soc. n. 25. quam intellectus eorum qui dicunt provisionem superius factam circa eos, qui falsis litteris utuntur, hic extendi ad illos qui per suggestionem falsitatis impetrant litteras a Papa. Hic sane intellectus non est verus, quia tales non incurrunt in poena huius cap. Sed tamen puniuntur iuxta terminos d. c. Super litteris, quia tamen puniuntur modo litterarum & in expensis condemnantur, ut hic in gloss. ultim. & tradit Card. in c. final. col. ultim. in princ. vers. Per hoc dico infra eod. ubi expresse dixit impetrantem retripitur per falsi subreptionem, aut taciturnitatem non incidere in poenam damnationis, sed carere impetratis & insuper teneri ad omnia damnata, & interest & sequitur Praepolit. in c. In memoriam, n. 3. & 7. 19. dist. Alioquin si omnes impetrantes per subreptionem litteras Papales inciderent in poenam huius cap. O quam multi reperirentur illaqueati! Quare impetrantes litteras Papae per subreptionem vel obreptionem non esse excommunicatos censens S. Antoniu. in 3. par. tit. 25. cap. 13. Silvest. in verb. Excommunicatio, 7. n. 9. vers. Et secundo, Cardin. Cajetan. eod. ver. c. 26. & de materia, vide Ioan. de Anan. in c. Licet, nu. 2. in fin. vers. In gloss. falsitatis, & n. 3. & 5. supra eod. & Marfil. in leg. Si quis obrepsit, n. 11. & seq. ff. ad l. Cornel. de falsi.
56 Quamvis Doctores an poena huius Decretalis locum habeant in Episcopis & resolutum negative, tum quia in talibus Episcopis & Superiores nunquam comprehenduntur, nisi de illis fiat mentio specialis, ut in c. Quia periculoso, de sent. excom. lib. 6. tum quia non sunt privandi sine speciali mandato Papae, ut cap. Datum, l. q. 6. ut hic per Butr. n. 77. Adverte tamen, quia hodie ex Bulla Coenae falsarii litterarum Apostolicarum sunt excommunicati etiam Episcopali vel alia majori dignitate sint praediti.
57 In gloss. in verb. deprehensi. Nota bene hanc glossam, 58 quia ad hoc ut falsarii Bullarum Apostolicarum puniri possint poenis huius cap. requiritur, ut sint criminaliter convicti.

Debet enim accerrima fieri indagatio, ubi poena est gravissima infligenda, ut l. Ubi, Cod. Ad leg. Cornel. de falsi. sed ubi civiliter agitur mitius est agendum, l. penul. Cod. eod. verum Hosti. hic n. 6. dicit forte speciale esse in falsario litterarum Papae, ut si notarius sit per evidenter facti, degradetur ex mente huius verbi deprehensi & idem est secundum eum, si per modum inquisitionis convincitur, & cum hoc simpliciter transit Ioan. Andr. n. 7. Butr. n. 14. sed Cardin. n. 3. intelligit, ut sint deprehensi, ita ut judicialiter confiteri & sic utraque solutio in idem recidit secundum eum: Archidiaconus vero in c. In memoriam n. 11. ad finem vers. Item videtur contradicere 19. dist. tenet hanc poenam habere locum quando proceditur per viam accusationis, secus vero si per viam inquisitionis, quia tunc falsario litterarum Papalium imponitur poena perpetui carceris per c. Novimus §. fin. de verb. signific. & sequitur Colletar. hic n. 3. decepto hoc esse mitius & verius. Placet distinctio Abbatis hic n. 8. & Mar. Soc. n. 53. videlicet quod aut loquimur de poenis quae ipso iure infliguntur falsariis litterarum Papalium, ut poena excommunicationis & privationis officiorum ac beneficiorum, & tales intelliguntur iudicialiter eo ipso quod delictum est perpetratum nec est jus in civiliter vel criminaliter actum fuerit, quam Constitutio huius criminis etiam omnino occultum, ut dicit gloss. singularis in Clem. 1. in verb. Eo ipso de haeretico. licet possessione privata non possit nisi causa cognita & vocatus, ut tradit Ioan. Andr. in regula Mora n. 15. vers. Hinc est quod qui a principio titulum habuit de reg. jur. lib. 6. Aut loquimur de poenis per Iudicem infligendis, ut est poena degradationis & traditionis Curiae seculari; & in talibus procedit opinio glossae, ut non infligatur si civiliter agatur, sed solum si criminaliter sicut convicti: Non tamen facias differentiam, an actum sit per viam accusationis vel inquisitionis, nam utroque casu, si convincatur est degradandus secundum opinionem Hosti. de qua supra, n. 60. cum qua Doctores videntur hic transire, & ad d. c. Novimus, §. fin. de verb. signific. respondeo ut hic per Bernard. in gloss. in verb. Includas, & Hosti. n. 4. vers. Et intelligas, videlicet quod poenitentia carceris perpetui hic de gratia imponitur, quia sic placuit Papae, non enim recipitur intellectus, quem posuit hic Innoc. in fin. ut supra quod falsarius non semper tradatur Curiae seculari, sed solum quando non est ipse de ipsius correctione, quoniam ut advertit Hosti. ubi supra in fine: si hoc verum esset, modica specialitas esset in falsario Bullarum Apostolicarum, quia non solum falsarius, sed & quilibet alius graviter delinquens, si de illius correctione spes non haberet, poenitentia traditur seculari, cap. Cum non ab homine, supra de iudic. vel de alio falsario, quam litterarum Papae loquitur ille textus, ut hic per Ioan. Andr. in extremis verbis.
Extra glossam. Quero utrum alius quam Papa possit cognoscere de crimine falsantium litteras Apostolicas; quidam negant per c. In memoriam, 19. dist. sed contrarium tenet in Archid. n. 11. per cap. Novimus, de verb. signific. Nec obstat. cap. In memoriam, quia ut hic notatur, non conitabat de crimine, nec reperitur reservatum concordat Collet. hic n. 1.